
令和５年度            令和５年４月１１日 

遷喬小だより ４月号③ 

学校教育目標自ら未来を拓き 心豊かに たくましく生きる子どもの育成 

学校スローガン ＴＥＡＭ遷喬 ＰＲＩＤＥ遷喬 ～子どもも 教師も 地域も 伸びる学校～ 

 

ご入学 おめでとうございます！ 
元気いっぱいの新１年生５６名が入学しました。入学式では新１年生に３つのお願いをし

ました。 

① 「命を守る」 

② 「話を本気で聴く」 

③ 「あいさつや返事を元気にする」の３つです。 

入学式ではしっかり返事ができ、最後までよく話を聞くことができました。 

教科書給与では代表の浅雄崇さんが堂々とした態度で受け取ってくれました。 

在校生代表として６年山下花楓さんが参加して、歓迎の言葉を述べることができました。 

１年生がこれからの学校生活を楽しみに感じてくれたのではないかと思います。 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1年２組 

 

1年 1組 

 



見守り隊顔合わせ会 ４月１１日（火）   
遷喬小学校では、長年、子どもたちの登下校の安全のために、地域ボランティアとして見

守り隊や保護者の皆様に大変お世話になっています。朝早くから雨の日も暑い日も、また雪

の降る日も毎日、登校中の子どもたちの見守り、声かけをしてくださっています。雪の時に

は、横断歩道に凍結防止剤をまく作業や通学路の雪かきもしてくださいます。本当に子ども

たちのためになくてはならない存在です。心から御礼申し上げます。 

今年も初めての１年生下校において、登下校の応援をしていただくとともに、見守り隊の

皆様との顔合わせ会を行いました。 

この日のために、地域学校協働活動推進員の大釜さんにきめ細かな準備をしていただきま

した。ボランティアの方に担当支部をお願いするとともに、間違えないように誘導するため

に支部別の帰り道を事前に確認してくださいました。 

当日は、安全に家まで帰るために、まずは支区別に間違えないように並び、担当の教員や

ボランティアの皆さんがカードを見ながら、一人ひとり名前を確認します。見守り隊代表の

森木明弘さんから「いかのおすし」の話もしていただきました。「右、左、右をよく見

て、元気よく手をあげて横断歩道を渡ること」、「ふらふらせず歩道を歩くこと」

「友達を押したりふざけたりしないこと」など、子どもたちには「自分の命は自

分で守る」という意識を強く持ってほしいと思います。 

本校の今年の最重点生活目標は、「あいさつの花を咲かせよう！」です。 

「笑顔で いつでも どこでも だれにでも、なんども」を合い言葉に、子ど

もも大人も気持ちのよい声が響く「あいさつの花」を咲かせていきましょう。 

この会の最後には、６年間お世話になる見守り隊の皆様に「よろしくお願いします」のあ

いさつを元気よくしました。 

上級生の皆さんも、１年生の歩く速さに合わせて登下校するのは大変だと思いますが、よ

ろしくお願いします。  

 

令和 5年度コロナ対応について 

「令和 4年度遷喬小だより３月号④」でお伝えしている通り、令和 5年度 4月から、学

校での新型コロナの対応を一部変更しています。 

＜変更点＞★マスク着用については、個人の判断にいたします。 

ただし、必要な場面（給食準備や家庭科調理実習など）での適切な着用を求めます。 

（全員マスク袋にマスクを用意。給食用兼ねる。） 

 

※手洗い、換気、3密を避ける等の基本的な感染対策は、引き続き継続してまいります。 

※体調が悪い場合の対応や新型コロナに感染した場合の対応についても、現時点では今まで

通りです。5月以降対応の変更の可能性があることを申し添えます。 

 今年度も児童の健康管理につきまして、ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

                              

     

 

 

 

○学校だより（遷喬小だより）・学級だより等の文書や学校ホームページ等に、子どもさんの

顔写真が載ることを希望されない場合は、担任を通してお申し出ください。 

○遷喬小だよりは「遷喬小学校ホームページ」に掲載します。また、ウサギメールの設定が

出来次第、紙面ではなくウサギメールにて配信いたします。カラーで見ることができます。 


